

CONTRACT DE FORARE A SONDEI ARTEZIENE ȘI INSTALAREA SISTEMULUI DE POMPARE

Nr. 0404 din 19 aprilie 2019

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. S.C. „GAMA-VELO SERVICE” S.R.L., numită în continuare **ANTREPRENOR**, reprezentată prin **Munteanu Dumitru**, în calitate de **inginer**, cu rechizitele bancare: cod fiscal 1004600067248, IBAN MD62AG000000002251310975, cod bancar AGRNMD2X885, BC, ”Moldova Agroindbank” SA, fil.N1, Chișinău, cod TVA 4800381, și

1.2. **Vipart-Plus SRL** numită în continuare **BENEFICIAR**, reprezentată prin **Popov Vitalie**, în calitate de **Administrator**, cu rechizitele bancare: cod fiscal 1005600016494, cod TVA 6700980, IBAN **MD04ML000000002251502176**, au încheiat respectivul contract privind următoarele:

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. În conformitate cu condițiile prezentului contract, Antreprenorul se obligă să foreze o sondă arteziană pe teritoriul și locul beneficiarului, în strictă conformitate cu PROIECTUL de execuție cu privire la forarea sondei arteziene pe teritoriul indicat de către BENEFICIAR.

2.2. Pentru înțelesul ambelor părți, antreprenorul se obligă să foreze sonda arteziană prevăzută în pct. 2.1. al prezentului contract cu o lungime/adâncime de **400 m/l** și care urmează să aibă un debit stipulat în proiectul sondei prezentat de către Beneficiar.

2.3. În baza prezentului contract Antreprenorul își asumă obligațiunea de a executa susnumita manoperă cu punerea utilajului în funcțiune, în rezultat părțile contractante semnând actul de recepționare a lucrărilor și punere în funcțiune a utilajului. Antreprenorul se obligă să execute lucrările respective în conformitate cu cerințele tehnice de exploatare stipulate și solicitate de către beneficiar și prezentate de antreprenor conform devizului prezentat, (nr.0104 din 01.04.2019).

3. VALOAREA CONTRACTULUI

3.1. Valoarea totală a contractului conform devizului prezentat, (nr.0104 din 01.04.2019) anexat la prezentul contract, prezentată de antreprenor și acceptată de beneficiar constituie **785 366,39 lei, inclusiv TVA**.

3.2. Plata contractată se va efectua în lei MDL. Achitarea se va efectua prin transfer bancar la contul Antreprenorului.

3.3. Modalitatea de plată:

3.3.1. Suma în mărime de **0 lei** din costul total al contractului se achită în avans, timp de 3 zile bancare din momentul semnării prezentului contract;

3.3.2. Suma în mărime de **785 366,39 lei** din costul total al contractului se achită în termen de **4 luni** calendaristice din momentul semnării facturii fiscale și actul de recepționarea lucrării.



4. DURATA DE EXECUȚIE

4.1. Termenul de executare a lucrărilor prevăzute în pct.2.1 al prezentului contract, este de 30 zile de la data semnării contractului și primirea avansului;

5.RECEPTIONAREA MANOPEREI

5.1. Calitatea efectuării lucrărilor și a utilajului livrat în baza prezentului contract trebuie să corespundă solicitărilor prezentate de către Beneficiar și în strictă conformitate cu devizul local (nr.0104 din 01.04.2019). Iar termenul de garanție a utilajului constituie 24 luni și începe să curgă din data semnării de către părți a actului de recepționare a lucrărilor. Termenul de 24 luni nu se aplică și în cazul sondei arteziene construite de Antreprenor. Asupra sondei arteziene forate, antreprenorul acordă un termen de garanție de 2 ani, din momentul dării acesteia în exploatare, în special asupra debitului de apă în volum stipulat în proiect.

5.2. Recepția și examinarea utilajului sub aspectul cantității (părților componente) se efectuează în termen de 2 (două) zile lucrătoare din data semnării actului.

5.3. Pretențiile privind calitatea și cantitatea lucrărilor (părților componente) pot fi înaintate de către Beneficiar în termen de 5 (cinci) zile calendaristice din momentul depistării pretenției.

5.4. Recepția lucrărilor sub aspectul calității se efectuează de către Beneficiar în perioada termenului de garanție indicat în pct. 5.1. din prezentul contract.

5.5. Pe perioada termenului de garanție Beneficiarul este în drept să înainteze Antreprenorului pretenții cu privire la calitatea lucrărilor și a utilajului livrat în caz de necesitate.

5.6. În cazul depistării defectelor ascunse sau dacă lucrările nu corespund pct. 5.1. din prezentul contract, Beneficiarul este în drept, la propria discreție: să solicite din contul Antreprenorului reparația acestuia, sau să restituie utilajul Beneficiarului .

6.RASPUNDEREA CONTRACTUALĂ

6.1. Pentru nerespectarea termenului de achitare stipulat în p.3.3. din prezentul Contract, Beneficiarul achită Antreprenorului o penalitate în mărime de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere din suma neachitată, dar nu mai mult de 10 % din suma restantă.

6.2. Pentru nerespectarea p.p. 2.1., 2.2., 4.1. și 5.1. din prezentul Contract, Antreprenorul se obligă să repare integral prejudiciul cauzat beneficiarului, generat de lucrările efectuate necorespunzător sau peste depășirea termenilor de transmitere a lucrării către beneficiar.

6.3. Achitarea penalității nu scutește partea vinovată de îndeplinirea corespunzătoare a obligațiilor asumate în baza prezentului contract.

7. CONDIȚIILE DE MODIFICARE ȘI REZILIERE A CONTRACTULUI

7.1. Modificarea condițiilor prezentului contract, rezilierea și încetarea lui sunt posibile doar prin acordul scris al părților.

7.2. Toate modificările și suplimentele la prezentul contract trebuie să fie întocmite în scris și semnate de către ambele părți.

7.3. Rezilierea unilaterală a contractului poate fi efectuată doar în cazurile expres prevăzute de legislație și în cazul în care partea inițiatoare va preaviza cu cel puțin 30 (treizeci) zile cealaltă parte despre intenția de a rezilia contractul.



8. LITIGII

- 8.1. Toate litigiile rezultate din executarea prezentului Contract, ce nu vor fi rezolvate pe cale amiabilă între părți, vor fi înaintate spre soluționare instanței de judecată competente.
- 8.2. Termenul de examinare a pretențiilor: 7 (șapte) zile lucrătoare din momentul primirii lor.
- 8.3. În toate celelalte cazuri ce nu sunt prevăzute de prezentul contract părțile se vor conduce de legislația în vigoare a RM.

9. FORȚA MAJORĂ

- 9.1. Forța majoră apară de răspundere partea care o invocă. Prin caz de forță majoră se înțeleg împrejurările care au intervenit după încheierea contractului, ca urmare a unor evenimente extraordinare, neprevăzute și inevitabile pentru una din părți. Pot fi reținute ca forță majoră următoarele situații: conflicte, război, tulburări în masă, epidemii, embargo, blocaje, cutremure de pământ, inundații, incendii și alte calamități naturale.
- 9.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 5 (cinci) zile, producerea evenimentului și să ia toate măsurile în vederea limitării consecințelor lui. Dovada producerii cazului de forță majoră constituie certificatul eliberat de către Camera de Comerț și Industrie a RM, care va fi prezentat la solicitarea celeilalte părți.
- 9.3. În caz dacă împrejurările calamităților naturale vor continua timp de 4 (patru) luni consecutive și nu se prevede încetarea lor, prezentul contract poate fi reziliat de către părți în baza unui aviz.

10. CONDIȚII SUPLIMENTARE

- 10.1. Clauzele prezentului contract au aceeași putere juridică pentru ambele părți.
- 10.2. În toate celelalte cazuri ne stipulate în prezentul Contract, părțile se călăuzesc de legislația Republicii Moldova.
- 10.3. Nici una din părți nu este în drept să transmită drepturile și obligațiile sale contractante unei terțe persoane, fără permisiunea în scris a celeilalte părți.
- 10.4. Acest contract este întocmit în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, ambele având aceeași putere juridică. Contractul se semnează de către părți și se certifică cu ștampila întreprinderii și intră în vigoare din momentul ultimei semnături.

11. PERIOADA DE VALABILITATE ȘI LOCUL SEMNĂRII CONTRACTULUI

- 11.1. Acest contract intră în vigoare din data semnării de către părți și își produce efectele juridice până la etapa executării integrale a acestuia de către părți.
- 11.2. Locul semnării prezentului contract este: mun. Chișinău, str. Șoseaua Chișinău-Orhei km 11

12. Datele Partilor

ANTREPRENOR

S.C. „GAMA-VILO SERVICE” S.R.L.
Cod fiscal 1004600067248
Cod TVA - 4800381
B.C. Moldova Agroindbank S.A., fil. Nr. 1
IBAN - MD62AG00000002251310975
SWIFT AGRNMD2X885

Inginer Munteanu Dumitru



BENEFICIAR

Vipartplus SRL
Rep. Moldova or Ialoveni, str. Basarabiei, 6/1,
ap. 26,
IBAN: MD04ML000000002251502176 ,
C/B: MOLDMD2X302

Administrator Popov Vitalie



Deviz Local № 0104

Lucrari de forare a fintinii arteziene si instalarea sistemului de pompare tip VS10/32

din 01.04.2019

Valoarea de deviz: **785 366,39** Lei

r.Leova s.Saratica Noua

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumirea lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №:				
Manopera:						
		Lacatus mecanic	h-om	125,00	120,00	15 000,00
		Total manopera				15 000,00
Materiale:						
		Teava metalica D168x7mm	m/l	336,00	650,00	218 400,00
		Teava D60 cu mufe/filet	m/l	150,00	260,00	39 000,00
		Cablu H07RN-F 3*4.0 EPR	m/l	150,00	36,00	5 400,00
		Pomp.centr.subm.multiet.VS 10/32	buc	1,00	12 113,00	12 113,00
		Motor polifazat 4HT-3P-7.5	buc	1,00	15 000,00	15 000,00
		Panou de comanda Xtreme 1 15 HP	buc	1,00	5 800,00	5 800,00
		Cap sonda DN60	set	1,00	1 900,00	1 900,00
						0,00
						0,00
						0,00
		Total materiale de construcții				297 613,00
Utilaje de construcții:						
		Servicii transport tevi	km	350,00	22,00	7 700,00
		Servicii generator (motorina)	zile	14,00	1500,00	21 000,00
		Servicii Foraj a sondei arteziene	m/l	400,00	650,00	260 000,00
		Servicii automacara	ore	20,00	600,00	12 000,00
		Total utilaje de construcții				300 700,00
Total:						
		Cheltuieli directe	lei			613 313,00
		Asigurarea sociala si medicala	23,50%			3 525,00
		Cheltuieli de regie	5,00%			30 841,90
		Cheltuieli de transport	5000,00			5 000,00
		Beneficiu de deviz	5,00%			1 792,10
		TVA	20,00%			130 894,40
TOTAL DEVIZ:						785 366,39

BENEFICIAR



ANTREPRENOR

S.C. „GAMA-VILO SERVICE” S.R.L.

IBAN: MD62AG000000002251310975

c/b AGRNMD2X885

c/f 1004600067248

c/D 4800381

